**F**abet argentū venarū suarū pni-  
cipia: et auro loc⁹ est in quo co-  
flatur. Ferrū de terra tollit: et la-  
pis solutus calore in es vertit. Lepus  
posuit tenebris, et vniuersorū fine ipse  
cōsiderat. Lapidē qz caliginis et umbra  
mortis diuidit torres a populo peregrinante:  
eos qz oblitus est pes egētis ho-  
minis et inuios. Terra de qua oriebat  
panis, i loco suo igni subuersa est. Loc⁹  
saphiri lapides eius: et glebe illi⁹ aurū.  
Semitā ignorantis auis: nec intuitus  
est oculus vulturis. Nō calcauerūt eā  
filij institorū: nec ptransfūt p eā leena.  
Ad silicē extendit manū suā: subuertit  
a radicibus mōtes. In petris riuos ex-  
cidit, et omne preciosum vidit oculus  
eius. Profunda quoqz fluuorum scrū-  
tatus est et abscondita produrit in luce

**S**apietia vero ubi inuenitur: et quis est locus intelligentie. Nescit homo precius eius: nec inuenitur in terra suavitery iuueniū. Abysmus dicit non est in me et mare loquitur: non est mecum. Non dabit aurum obriquum per ea nec appendet argentum in cōmutatōe eius. Non cōferet tinctis indie colorib⁹ nec lapidi sordanico p̄ciosissimo vel saphiro. Non adequabit ei aurum vel vitrum: nec cōmutabuntur per ea vasa auri excelsa et eminētia non cōmemorabunt cōparatione eius. Trahit autem sapientia de occultis. Non adequabitur ei topaçius de ethiopia: nec tincture mūdissime cōponentur. Unde ergo sapietia venit: et quis est locus intelligentie? Abscondita est ab oculis oīm viventium: et lucres quos celi latet. Perditio et mors dixerunt: auribus nostris audiuiimus famam eius. Deus intelligit viā eī et ipse novit locū illius. Ipse enim finis mundi intuitus. et oīa quod sub celo sūt respicit. Qui fecit petris pondus: et aquas appedit in mensura. Qui ponebat pluuijs legē. et viā per cellis sonatib⁹: tūc vidit illā et enarravit et p̄parauit et inuestigauit et dirigit hōi. Ecce timor domini ipsa est sapientia: et recedes re a malo intelligentia.

**H**ic incepit. 19. lib. moralis.

ferantē et pupillū cui nō esset adiutor  
Benedictio pituri sup me veniebat, et  
cor vidue cōsolatus sum. Justicia ini-  
dutus sum: vestiui me sicut vestimento  
et diademate iudicio meo. Oculus fui  
ceco et pes claudio. Pater erā pauperū;  
et tāz quā nescibā diligēt sime uesti-  
gabā. Cōcerebā molas inīq et de tentis  
bus illius auferā predaz, dicebāqz. In  
nidulo meo moriar et sic palma multe  
plicato dies. Radix mea apta est secus  
aquas; et ros morabit in messione mea  
Gloria mea sp̄ innouabit et arcus me⁹  
in manu mea instaurabit. Qui me au-  
diebant expectabāt sententiā et intenti-  
tacebāt ad cōsiliū meū. Clerbis meis  
addere nihil audebāt, et sup illos stilla-  
bit eloquīū meū. Expectabāt me sicut  
pluuiā: et os suū aperiebāt q̄si ad imbrē  
serotinū. Si qñ ridebā ad eos nō cre-  
debāt: et lux vultus mei nō cadebat in  
terra. Si voluissem ire ad eos sedebā  
primus. Cūqz sederē q̄si rex circumstā-  
te exercitu; erā tamē merentium cōfo-  
latoz.

**T**unc aut̄ deridēt me iuniores  
ut p̄ quox nō dignabat p̄t̄s po-  
nere cū canib⁹ greg⁹ m̄i. **Q**uo  
virtus manuū m̄ihi erat p̄ nihil:  
ita ip̄a putabant̄ indigni. **E**gestate  
me steriles. q̄ rodebāt in solitudine  
lētes calamitate ⁊ miseria. **E**t mā  
āt herbas ⁊ arbor⁹ cortices. et radix  
perox erat c̄ b̄ eoz. **Q**ui de suallis  
ista rapiētes: cū singla repperissent  
a cū clamore currabāt. **I**n desertis  
itabāt torrentiū: et in cauernis ter-  
r̄ sup glareā. **Q**ui inter huiuscemo-  
ritabānt̄. et eē sub sentib⁹ delicias cō-  
tabāt. **S**ilij stultoꝝ ⁊ ignobilium. et in  
ra penitus nō parētes. **N**ūc in eoz  
tūcū versus sum: et factus sum eis i-  
rbiū. **A**bominant̄ me ⁊ lōge fugiūt  
e. et faciē meā cōspuere nō verent̄.  
paretrā enī suā apunt ⁊ afflīxit me: ⁊  
nū posuit i os meū. **A**d tertiarā orieſ  
calamitat̄ mee ilico surreserūt. **P**e-  
neos subuertēt. oppresserūt q̄si

# Job

fluctibus semitis suis. Dissipauerunt itis  
nera mea insidiati sunt mihi et prouale  
runt. et non fuit quod ferret auxiliū. Quasi  
rupto muro et apta ianua irruevit super  
me: et ad meas miseras deuoluti sunt  
Redactus sum in nihilum. Abstulit quasi  
ventus desiderium meum et velut nubes per  
transiit saluus mea. Nec autem in memet  
ipso marcessit aia mea et possidet me di  
ses afflictōis. Nocte os meum prostrat do  
loribus. et qui me comedunt non dormiunt.  
In multitudine eorum consumitur vesti  
mentum meum. et quasi capitio tunice suc  
cinxerunt me. Comparatus sum luto et assi  
milatus sum fauille et cineri. Clamo ad  
ter non exaudis me: stoy non respicis me  
Mutatus es mihi in crudelē. et in di  
ritia manū tue aduersaris mihi. Eleua  
sti me et quasi supuentū ponens elisisti me  
valide. Scio quod morti trades me: ubi  
constituta est domus oī viuenti. Uerū  
tamē non ad consumptionē eorum emittis  
manū tuā et si corruerint ipse saluabis.  
Flebā quondam super eo quod afflictus erat  
opatibas aia mea pauperi. Expectabā  
bona et venerunt mihi mala: postolabar lu  
ce et eruperunt tenebre. Interiora mea  
effervuerunt absq; villa requie puerū  
me dies afflictōis. Meres incedebam  
sine furore consurgens. in turba clama  
bā. Frater fui draconū et socius strutio  
nū. Lutis mea denigrata est super me. et  
ossa mea aruerunt per caumate. Versa est  
in luctū cythara mea. et organū meū  
in vocē flentū.

**XXXI**  
**A. 21.** **D**epigi fedus cū oculis meis:  
pot ne cogitare quidē de virgine.  
Quā ei pte haberet in me de  
desup. et hereditatē oīpotēs de excelsis  
Nunqđ non pditio ē inīq; et alienatio oī  
peratib; iniusticiā. Nonne ipse cōsiderat  
vias meas: et cūctos gressus meos di  
numerat. Si ambulauī i vanitate et se  
stinauit in dolo pes meus: appēdat mo  
in statera iusta: et sciat deus simplicitā  
te meaz. Si declinauit gressus meus  
de via. et si secutus est oculus meū cor  
meū. et si i manib; meis adhesit macu

la. serā et aliis comedat. et progenies  
mea eradiceat. Si deceptū eit cor meū  
super muliere: et si ad ostiū amici mei in  
ficiatus sum scortū alteri? sit vxor mea  
et super illā incuruent alij. Hoc enī ne  
fas eit et iniqtas maxima ignis vscq; ad  
pditionē deuorās. et oīa eradicas geni  
mina. Si ptepsi subire iudiciū cū ser  
uo meo et ancilla mea. cū disceptaret ad  
uersum me. Quid enī faciā cū surrexe  
rit ad iudicandū de? et cū q̄sierit. qd rū  
detō illi. Nunqđ non in vtero fecit me q  
et illū opat̄ est. et formauit me i vulva  
vnus. Sinegauit qd volebat paupib;  
et oculos vidue expectare feci. Si come  
di buccellā meā sol? et non comedit pu  
pillus ex ea. Qua ab infantia mea cre  
vit mecum miseratio. et de vtero matri  
mee egressa est mecum. Si despexi pter  
eunte eo qd non habuerit indumentū. et  
absq; opimēto paupere. Si non bñaire  
rūt mihi latera ei?: et de vellerib; ouiu  
mearū calefact̄ est. Si leuavi super pu  
pillū manū meā etiā cū viderē me in  
porta supiorē: hñerus meā a iunctura  
sua cadat. et brachiū meū cū ossib; con  
fringat. Semper enī quasi tumentes super  
me fluctus tumui deū. et pond̄ eius ser  
re non potui. Si putavi aux̄ robur me  
um: et obriço dixi fiducia mea. Si letat  
tus sum super multis diuitijs meis. et qd  
plurima reperit manū mea. Si vidi lo  
lem cū fulgeret et lunā incēdente clare  
et letatū est in abscondito cor meū: et  
osculatus sum manū meā ore meo q  
est iniqtas maxima: et negatio cōtra de  
um altissimū. Si gauisus sum ad tuis  
nā eius qd me oderat: et exultaui qd iue  
nisset eū malū. Non enī tedi ad peccan  
dū guttur meū: ut expeterē maledicēs  
aīam eius. Si non dixerūt viri taberna  
culi mei: qd det de carnib; eius ut satu  
remur. Foris nō māsit pegrinus: ostiū  
meū viatori patuit. Si abscondi quasi  
homo peccatū meū: et cœlauī i sinu meo  
iniqūtate meā. Si expauit ad multitu  
dine nimū et despicio p̄pinqꝫ ter  
ruit me. et non magis tacui nec egressus

**iii. Iogii rr. Greg. r. ii. et. 12.** **H**n ait (respirabo) qd sicut labor iustoz est / vide prava nec corrige: ita qmne e labor arrogatiu. si qd sapientia non erit. **V**im qmne misera est uite ferre vix pat: si se qd sentiat paulo tardu moneficiu. **H**n mre est ut at res bona agitur qd ei qd elatio in corde vincat: ne si a radice misere dehinc pdeat: amaro neq; fructu pducatur. **H**i ergo qd adhuc vicioz bello subiacet: neq; p pdcatois usq; pesse magistrio retoz debet. **H**ic est enim qd iuxta dñe dispensatiois uoce ab anno uicesimo quinto leuita tabina uasa seruunt: si a quicquidem custodes vasorum fuit. **C**uid enim qd annu qntu er uicesimus in quo fles inueniuntur obortur? n ipa qd vnuq; vnu bella signat? Et qd p quicquidem in quo uibeli reges continetur? nisi interna des edomito bello metie expimunt? **C**o bo p tabinaculo fuunt. et qd quicquidem custodes vasorum fuit: ut alioz cura suscepere no psumunt. **C**u io tentatione bella sube spus veteri fmei. **E**n venter meus quasi mustum absq; spiraculo. qd lagunculas nouas dirupit. Loquar et respirabo pululu. apertu labia mea et rndebo. **N**on accipia psonam viri: et deu ho n equalv. **N**escio ei qd subtilitate: si post modis cu tollat me factor meus. **XXXIII**

## ¶ Ps quita. moalium

**H**ic inquit. 23. lib. moal. pugnui. In ista exercet vto ne extollit debet: in illa oio exigitur. **O**serunt aut tres viri isti respodere iob: eo qd iustus sibi videatur. Et iratus indignatusq; est heliu fili barachel bugites de cognatione subsistat. Qui igit sat fortiter tentatione ferre certamis: cu tentatione qutit: in alta arte pscidet qutis? qd apud semetipm etia sub serpo ee qtentiones vici osq; spicat: qd nulla fractus delectatione qsentit;

**O**ndere iob: eo qd iustus sibi videatur. Et iratus indignatusq; est heliu fili barachel bugites de cognatione subsistat. Qui igit sat fortiter tentatione ferre certamis: cu tentatione qutit: in alta arte pscidet qutis? qd apud semetipm etia sub serpo ee qtentiones vici osq; spicat: qd nulla fractus delectatione qsentit;

**A**ppui os meu loquatur lingua mea in fauibus meis. Simplici corde meo sermones mei: et sinuaz labia mea pura loquent. Spus dei fecit me: et spiraculum oipotetis uincit me. Si potes rnde mihi: et aduersus facie meam cōsiste. Ecce et me sicut et te fecit deus. et de eodem luto ego qd formatus sum. Uerunti miraculum meu no te terreat et eloquacia mea no sit tibi grauis. Dixisti ergo in aurib; meis: et vocē verbō tuor auditi. Undum sum ego et ables delicto: immaculat et no est iniqtas in me. Quia qrelas in me reperit. ideo arbitratus est me inimicū sib. Posuit in neruo pedes meos: custodiuit oēs semitas meas. Hoc est ergo in quo non est iustificat. Rndel tibi: qd maior sit deus hoie. Aduersus eū cōtendis qd no ad oīa verba rnderit tibi. Hemel loquitur deus: et secundo idipm no repetit. Per somnum invisione nocturna qd irruit sopor sup hoies: et dormiūt in lectulo. Tūc aperit aures viror et erudiens eos instruit disciplina: vt auerrat hoiez ab his que fecit. et liberet eum de superbia: erudiens aiaz eius a corruptione et vitam illius vt no transeat gladiū. In crepat qd per dolorem in lectulo. et oīa ossa eius marcescere facit. Abominabilis ei fit in vita sua panis et aīe illius cibus ante desiderabilis. Tabescet caro eius: et ossa que tecta fuerant nudabūtur. Appropinquabit corruptio aīa ei. et vita illius mortiferis. Si fuerit pro eo angelus loquēs unus de similibus vt annūciet hois equitatē miserebitur eius et dicet. Libera eū vt no descedat in corruptionē. Inueni in quo ei pro

eo angelus loquēs unus de similibus vt annūciet hois equitatē miserebitur eius et dicet. Libera eū vt no descedat in corruptionē. Inueni in quo ei pro

**C**ui regne facit hoies ipso ita est. **E**cclio libro. 24. **N**emus rege super se iudea regna nolunt: et idcirco exigebit meritis ipso ita est. **I**n ipso ita est quoniam ipso ita est qui sub sequentibus exigunt ut sub illo iudicis praeceptibus disponantur. **S**i nullus q[uod] tale rectore patitur cu[m] que patitur armatur: q[uod] nimis sui fuit meritis: p[ro]p[ter]e[rum] etiam et d[omi]n[u]s dauid Saulle p[ro]p[ter]e[rum] sibi sub sequente culpa adulterii p[ro]p[ter]e[rum]: q[uod] dignus fuit p[ro]p[ter]e[rum] tanta ipsius aspergim[en]to. **D**icit propter hanc subdictionem disponit arta regentia: ut sepe ex culpa pastorum detinatur. **C**ertus vero est. **S**icut sibi iure et rectore mita queritur et plebitur: ut sepe ex culpa pastorum detinatur vita plebi: et sepe ex multo plebi mutat vita pastorum: **I**n q[uod] rectores hinc iudicis suum: magna cautela subdictionem est: non temere vita iudicis regentia. **S**ed enim vita iudicis plebi. **H**y sepius facta examinat magistrus: q[uod] p[ro]p[ter]e[rum] iniquos esse. **S**ubito morientur in media nocte tue.

**C**onsumpta est caro eius a suppli-  
cibus reuertens ad dies adolescentie iue.  
Deprecabis deum et placabilis ei erit: et  
videbit facie eius in iubilo: et reddet ho-  
mini iusticiam suam. **R**espiciet hoies: et di-  
cer. Peccavi et vere deliqui: et ut era di-  
gnus non recepi. **L**iberauit aiam suam ne  
pgeret in interitu sed viues luce vide-  
ret. Ecce hec oia opa teus tribi vicibus  
p[ro]p[ter] singulos: ut reuocet aias eorum a corru-  
ptione: et illuminet lucem viuentium. At:  
tende iob et audi me: et tace dum ego lo-  
quor. **S**i autem habes quod loquaris responde mihi.  
Loquere. **V**olo enim te apparere iustum.  
Quod si non habes: audi me: tace et docelvo  
te sapientiam. **XXXIII**

**O**p[er]a pronunciata itaque heliu etiam hec  
locu[m] est. **A**udite sapientes verba mea et eruditu[m] auscultate me  
auris ei verba probat et guttur escas gu-  
stus diuidit. **J**udicium eligamus nobis  
et inter nos videamus quid sit, melius?  
**Q**uia dixit iob: iustus sum. et deus sub-  
uerit iudicium meum. In iudicando enim  
me medaci est: violentia sagitta mea  
ab his vello peto. **Q**uis est vir ut est iob  
qui bibit sublimationem quasi aquam: qui gradi-  
tur cum opantibus iniquitate. et ambulat  
cum viris impiis? **D**ixit enim. Non placebit  
viro deo. etiam si cucurrerit cum eo. **I**do  
viri cordati audite me. Absita deo im-  
pietas: et ab omnipotente iniqtas. **O**p[er]a eni[m]  
hoies reddet ei: et iuxta vias singulorum re-  
sintuet eis. **V**tere enim deus non condemna-  
bit frustra: nec oportet subuertet iudi-  
cium: Quem constituit alium super terram: aut  
quem posuit super orbem quem fabricatus est.  
**S**i direxerit ad eum cor suum spiritum illius et  
flatum ad se trahet. Deficiet ois caro filii  
et homo in cinere reuertetur. **S**i habes ergo  
intellectum audi quod dicitur: et auscultavocem  
eloquij mei. **N**unquam qui non amat iudici-  
um sanari potest. Et quod tu eum qui iustus  
est intime codemnas? Qui dicit regi a-  
postata: qui vocat duces impios? Qui non  
accipit ploras principum: nec cognovit  
tyrannum cum disceptaret contra pauperem?

**O**pus enim manuum eius sunt vniuersi-

**S**icut sibi iure et rectore mita queritur et plebitur: ut sepe ex culpa pastorum detinatur vita plebi: et sepe ex multo plebi mutat vita pastorum: **I**n q[uod] rectores hinc iudicis suum: magna cautela subdictionem est: non temere vita iudicis regentia. **S**ed enim vita iudicis plebi. **H**y sepius facta examinat magistrus: q[uod] p[ro]p[ter]e[rum] iniquos esse. **S**ubito morientur in media nocte tue. **M**agistrus non s[ecundu]m dissimilat iudicari l[eg]it. **I**n p[ro]p[ter]e[rum] iudicio dubio iudicato reservatur. **I**n d[omi]ni salua res agitur: ut utrum est nimis: si quam po-  
nit est toleratur. **D**einde in h[ab]ilitate suggestio:  
No[n] sunt tenebre non est umbra mortis: si fortasse valeat quod displicet emendari.  
ut abscondant ibi qui operantur iniquitate. **H**ic iudicium sumptu[m] est: ne iudicatio iuste-  
rat iustitiae inordinatio defensione: ne dan-  
at ad deum in iudicium. **A**nteret multos in  
numerabiles: et stare faciet alios per eos esse quod despiciat. que fortasse operatur.  
**N**ouit enim opera eorum: et idcirco inducit non  
ut in aliis actis reprehendat. **C**est h[ab]ilitate et p[ro]terveri. **Q**uasi ipios percussit eos  
in loco videntium. **Q**ui quis de industria  
recesserunt ab eo: et oes vias eius intelligi-  
t[ur]tudo iuste dilegit: ipsa magna recti-  
t[er]e noluerunt ut puenire facerent ad eum  
ut in aliis actis reprehendat. **C**est h[ab]ilitate et p[ro]terveri.  
**Q**uia si ipios percussit eos  
in loco videntium. **Q**ui quis de industria  
recesserunt ab eo: et oes vias eius intelligi-  
t[ur]tudo iuste dilegit: ipsa magna recti-  
t[er]e noluerunt ut puenire facerent ad eum  
ut in aliis actis reprehendat. **C**est h[ab]ilitate et p[ro]terveri.  
**Q**uia ergo locu[m] sum ad deum: te quod non prohibeo. **S**ic errauit tu doce me. **H**ic iniquitate locu[m]  
sum ultra non addam. **N**unquam a te de-  
us expertus est: qui displicuit tibi. **T**u enim  
cepisti loqui: et non ego. **D**o si quid nosti  
melius: loquere. **C**uri intelligentes loqua-  
tur mihi: et vir sapiens audiat me. **I**ob  
aut stulte locutus est: et verba illius non  
sepe a placido subito et placido.  
aut sonat disciplina. **P**ater mi[p]er]be iob vos  
qui addidit super peccata sua blasphemiam  
super regnum tenet glorie: se potuisse  
agere melius putat. **N**on plenus fit ut et  
iudicium: provocet sermonibus suis deum.  
**H**ic iudicium hec rur. **XXXV**

**I**udicatum locutus est. **N**unquid equa-  
ritas obsecrat: et nonne iste qui scribit  
videbit tibi tua cogitatione ut dice  
res iustior deo sum? **D**ixisti enim. **N**on tis-  
ci placet quod rectum est: vel quid tibi  
proderit si ego peccauerero. Itaque ego re-  
spondebo sermonibus tuis: et amicis  
tuis tecum. **H**uscipe celum et intue-  
re et contemplare ethera quod altior te fit.  
**S**i peccaueris quid ei nocebis? Et si  
multiplicate fuerint iniquitates tue:  
quid facies contra eum? **N**onno si in-  
fatuatus egeris quid donabis ei? Aut quid  
de manu tua accipier. **D**omini qui si  
misericordia tua est nocebit iniquitas tua.

et filii hominis adiutorabit iusticia tua.  
Propter multitudinem calumniatorum  
clamabunt et euilabunt propter vim brachij  
tyrannoꝝ. Et non dixit ubi est deus qui se  
cit me: quod tecum carmina in nocte. Qui  
doceat nos super iumenta terre et super volu  
cres celi erudit nos. Ibi clamabunt et  
non exaudiet propter superbia malorum. Non  
ergo frustra audiet deus et oportes cau  
sas singulorum intuebitur. Etiam cum dixeris  
non considerat: iudicare coram filio et expecta  
eum. Num enim non infert furorem suum. nec vel  
ciscit Icel? valde. Ergo iob frustra apie  
os suum. et absque scia verba multiplicat.

**A**ndes quod habui lec. XXXVI  
locutus est. Susline me pa  
lulam et indicabo tibi. Adhuc enim  
habeo quod pro deo loquar. Repetata scientia  
mea a principio. et operatore meo probabo  
iustum. Vere ei absque medacio sermones  
mei. et perfecta scia probabis tibi. De pot  
tentiis non abhincit cum ipse sit potens. sed non  
saluat impios. et iudicium paupibꝫ tribu  
it. Non auferet a iusto oculos tuos: et re  
ges in solio collocat in perpetuum: et illic  
eriguntur. Et si fuerint in catenis et vin  
ciantur funibus paupertatis iudicabit eis  
opera eorum et scelera eorum: quod violenti fuerunt  
Reuelabit quod aure eorum per corripiat. et lo  
queretur ut reuertantur ab iniunctate. Si au  
dierint et obseruerint propriebus dies su  
os in honore: et annos suos in gloria. Si autem  
non audierint transibunt per gloriam: et consu  
munt in stultitia. Simulatores et calli  
di puocant iram dei: neque clamabunt cum invi  
cti fuerint. Morietur in tempestate aia eorum  
et vita eorum inter effeminatos. Cripit  
de angustia sua pauperem et reuelabit in  
tribulacione aure eius. Igitur saluabit te  
de ore angusto latissime et non habet e  
fundamentum subter se. Reques autem me  
se tue erit plena pinguedie. Causa tua  
quasi impij iudicata est: causaq; reci  
pies. Non te ergo supet ira ut aliquem op  
primas: nec multitudo donorum inclinet  
te. Depone magnitudinem tuam absque tri  
bulacione et oves robustos fortitudine. Ne  
protrahas noctem: ut ascendat prolixi p. eis.

**C**ave ne declines ad iniunctatem. Hac.  
enim cepisti sequi post misericordiam. Ecce de  
excelsus in fortitudine sua et nullus ei  
filis in legislatoribus. Quis poterit scruta  
tari vias eius: aut quod audet ei dicere:  
opatus es iniunctate. Nemero quod igno  
res opus eius de quod cecinerunt viri. Deus  
hoies vident eum unusquisque intuetur peccatum.  
Ecce deus magnus et vincens scientia no  
stra. Numerus annorum eius inestima  
bilis. quod auctor stillas pluviae: et effundit  
imbras ad instar gurgitum qui de nubibus  
fluunt que precessunt cuncta desuper.  
Si voluerit extedere nubes quasi ten  
torum suum. et fulgurare lumine suo  
desuper: cardines quod maris opietur. Per hec  
enim iudicat populos. et dat escas multis  
mortaliibus. In manbo abscondit lucem et  
precipit ei ut rursus adueniat. Annuntiat  
de ea amico suo quod possessio eius sit et ad  
eam possit ascendere. XXXVII

**P**ropter hoc expauit cor meum et  
memotum est de loco suo. Audis  
et auditio mea in terrore vocis  
eius et sonum de ore illius precedentem.  
Subter omnes celos ipse considerat. et  
lumen illius super terminos terre. Post  
eum rugiet sonitus: tonabit vox magni  
tudinis sue et non inuestigabitur cum  
audita fuerit vox eius. Tonabit deus  
in uoce sua mirabiliter. qui facit magna  
et inscrutabilia. Qui precipit nubes ut de  
scendat in terram. et hyemis pluviis et  
imbris fortitudinis sue. qui in manu  
omnium hominum signat. ut nouerint singu  
li opera sua. Ingrediet bestia latibulum  
suum et in antro suo morabitur. Ab interi  
oribus egredietur pestas: et ab arcturo  
frigus: flante deo crescere gelu. et rur  
sum latissime fundunt aque. Frument  
um desiderat nubes. et nubes spargunt  
lumen suum. Que lustrant cuncta per  
circumitu[m] quoque eas voluntas gubernan  
tis duxerit ad omne quod precipit il  
lis super faciem orbis terrarum: sive in una  
tribu. sive in terra sua. sive in quoque  
loco misericordie sive eas iussent iuueni  
ri. Asculta hec iob: sta et considera mira  
tur.

# Job

bilia tui. Nunqd scis qun*ti* precepit deus pluviis vt ostederet lucem nubium eius? Nunqd nosti semitas nubium magnas et prefectas scientias? Non vestimenta tua calida sunt cum preflata fuerit terra australis. Tu forsitan cum eo fabricatus es celos: quod solidissimi quasi ere fusi sunt. Ostende de nobis quod dicamus illi. Nos quippe in uolumur tenebris. Quis narrabit ei quo loquor? Etia si locutus fuerit, homo devorabitur. ac non videret lucem. Subito aer cogef in nubes: et ventus trahens fugabit eas. Ab aequali aurum venit et a deo formidolosa laudatio. Dignus eum inuenire non possum. Magnus fortitudier iudicio et iusticia. et enarrari non potest. Ideo timebuit eum viri et non audebunt contemplari oes qui sibi vident esse sapientes.

## XXXVII

*V. 6.  
Ib. 28.*  
**R**espondes autem domini iob de turbinis diri. Quis est iste in uoluntuens suas sermonibus imperitis. Accinge sicut vir lumbos tuos: interrogalo te et rinde mihi. ubi eras quam nebam fundamenta terre. Indica mihi si habes intelligentiam. Quis posuit mesuras eius si nosti vel quis tetendit super eam lineam. Super quod bases illius solidate sunt. Aut quis dimisit lapide angularez eius cum me laudaret simul astra matutina: et iubilaret oes filij dei. Quis conclusit ostijs mare quam erupebat quasi de vulua. procedes: cum ponerem nubem vestimentum eius et caligine illud quasi panis infantie obuolueret. Circu<sup>de</sup>di illud terminis meis et posui recte et ostia et diri. Uelguer huc venies. et non procedes amplius et hic confringes tumetes fluctus tuos. Nunqd post ortum tuum precepisti diluculo et ostendisti aurore locum suum. et tenuisti cōcuties extrema terre excussisti impios ex ea. Restitueret ut lutum signaculum et stabit sicut vestimentum. Aufere ab impiis lux sua. et brachium excelsum confringe. Nunqd ingressus es profundus maris. et in nouissimis abyssi teambulasti. Nunqd apte sunt tibi portae mortis: et ostia tenebrosa vidisti. Nunquid

considerasti latitudinem terre? Indica mihi si nosti oia in qua via lux habitet et tenebrarum quis locus sit: ut ducas vnu quodqd ad terminos suos. et intelligas semitas domus eius. Sciebas tunc quod nasciturus esses. et numerum diez tuorum noueras. Nunqd ingressus es thesauros nivis. aut thesauros gradinis asperisti: quod parauit in tempore hostis in die pugnae et bellum. Per quam viam spargitur lux: dividitur estus super terram. Quis dedit vel metuissimo imbra cursum. et viam sonantis tonitruis: ut plueret super terram absque hoie in deserto ubi nullus mortaliu*m* comoratur ut impleret iniuria et desolata. et produceret herbas viuientes. Quis est plus tui potest: vel quis genuit stellas roris. De cui us utero egressa est glacies: et gelu de celo quis genuit. In similitudinem lapidis aquae durans et superficies abyssi constringit. Nunqd coiungere valebis micanteres stellas pliades aut gyrum arcturi poteris dissipare. Nunqd producis luciferum in tempore suo. et vesperum super fines terre consurgere facis. nunqd nosti ordinem celi et pones rationem eius in terram. *Hic incepit liber. 30. moab.* quid eleuabis in nebula vocem tuam: et impetus aquarum opiet te. nunqd mittes fulgura et ibunt: et reuertentia dicent tibi adsumus. Quis posuit in visceribus hominis sapientiam: vel quis dedit gallo intelligentiam. Quis enarrabit celorum rationem et concentum celi quis dormire faciet. Qui fundabat puluis in terra et glebae copiis gebant. nunqd capies leena predam et aiaz catulorum eius implebis: qui cubant in antris. et in specubus insidiantur. Quis preparat coruorum escas suas: qui pulli eius clamanter ad deum vagientes eo quod non habent cibos.

*Ib. 29.*  
**D**uqd nosti tempore propriibile in per trissim parturientes cervas obseruasti. Divulerasti meses acceptos et scisti tempore propriearum. Incurvant ad fetum et pariunt et rugit et emitunt. Separatur filii earum et pergit ad pastum: egrediuntur et non reuertentur ad eas. Quis dimisit onagrum liberum et vincula eius quod soluit?

Hic dicitur. 31. lib. moab.

Cui dedit in solitudine domum, et tabernacula eius in terra saliuginis. Cotemnit multitudinem civitatis; clamore exactoris non audit. Circuspicit motes pascue sue et viricia quae perquirit. Nunquid volet rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad proprie tuum. Nunquid alligabis rhinocerotem ad arandam loco tuo, aut prouincias valium post te? Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius: et de reliquis ei labores tuos? Nunquid credes illi quoniam lementem reddat tibi, et area tuam congreget? Denique structionis similis est penitus herodij et accipitris. Qui derelinquit oua sua in terra tu forsan in puluere calefacies ea? Obliviscitur quod pes contulit ea: aut bestia agri iterat. Duratur ad filios suos quoniam non sint sui: frustra laboravit nullo timore cogente. Privavit enim ea deus sapientia, nec dedit illi intelligentiam. Cum ipsis fuerit in altum alas erigit: et rideret equum et ascensorum ei? Nunquid probabis equo fortitudinem: aut circumdabis collo eius hinnitum: nunquid sulcitabis eum quasi locutas? Gloria narii ei? terror: terram ungula fodit. Exultat audacter: in occursum progit armatis. Cotemnit pavorem nec cecidit gladio. Sup ipsum sonabit pharetra: vibrabit hasta et clipeus? Ferues et fremes sorbet terram nec reputat tuba sonare clangorem. Ubi audierit buccinam, dicit Yahweh: percul adorans bellum extortationem ducum: et ylulatum exercitus. Nunquid per sapientiam tuam plumescit ac cipiter: expendes alas suas ad austrum nunquid ad preceptum tuum eleuabitur aquila: et in arduis ponet nidum suum? In petris manet: in preruptis silicibus conformatur, atque in accessis rupibus. Inde contemplatur escam, et delonge oculi eius percipiuntur. Nulli eius lambunt sanguinem et vibicorum cadaver fuerit: statim adebet. Et adiecit dominus et locutus est ad iob. non quid qui cotendit cum deo: tamquam consolans. Ut quis qui arguit deum debet et respondere ei? Respondens autem iob domino dixit. Qui leviter locutus sum respondere quid possum: Onam mea ponam super os meum.

Unus locutus sum quod utihab non dixi sem et alterum quibus ultra non addam. XL

Bibime dixit. Accinge sicut vir latus tuos: interrogabo te et in digna mihi. Nunquid irritum facies iudicium meum et condemnabis me ut iustificeris? Et si habes brachium sicut deum et voce simili tonas, circumda tibi decorum et in sublime erigere. et esto gloriosus; et speciosus induere vestibus. Disperge super hos in furore tuo: et profunde eos et respiciens oculum arroganter humili. Respice cunctos super hos et confunde eos, et contemne impios in loco suo. Absconde eos in puluere simul et facies eorum demerge in foueam, et ego contemne te possit dextera tua, ecce belemoth quem feci tecum: sicut quoniam vos comedet. Fortitudo eius in lumbis eius et virtus illius in umbilico ventris eius. Stringit caudam suam quoniam cedrus: neruite sticulorum eius proplexi sunt. Os eius rectus fistole eris: cartilago illius quoniam lamina ferrea. Ipse est principium viarum dei. Qui fecit eum applicabit gladium eius. Huius motes herbas ferunt. Quoniam bestie agri ludent ibi sub umbra dormit in secreto calami in locis humectibus. Proteguntur vero umbras eius circumdabunt eum saltus torretis. Ecce absurdebit fluvium et non mirabitur: et habet fiduciam quod influat iordanis in os eius. In oculis eius quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit narres eius. An extrahere poteris levitatem bamo et fune ligabis linguam eius? Non quid pones circulum in naribus eius? aut armilla perforabis maxillam eius. Nunquid multiplicabit ad te preces aut loquetur tibi mollia. Nunquid fieret tecum pactum et accipies eum servum semper tuum. Nunquid illudes eum quoniam aut ligabis eum ancillis tuis. Cotidet eum amici: dividet illum negotiatores. nunquid implebis saginas pelle eius, et gurgitiu[m] pisces capite illius. Pones super eum mantu[m] tuam. Nemesis belli, nec ultra addas loquaciam. Ecce spes eius frustrabitur eum: et videntibus cunctis precipitabitur. XL

Hic caput. 32. lib. moab.

# Job

**I**On quasi crudelis suscitalo eū  
q[ui] quis enī resistere pōt vultui  
meo. et q[ui]s ante dedit mihi vt  
reddā ei? **D**ia q[uod] sub celo sunt mea sūt.  
**N**ō parcā ei verbis potētibꝫ. et ad depre  
candū 2positis. **Q**uis reuelabit facie  
indumenti eius. et in mediū oris ei? q[ui]s  
intrab[us]t. **D**ortas vultus eius q[ui]s aperi  
et? **H**er gyru dentiū eius formido cor  
pus illius quasi scuta fusibilia. 2pactū  
squamis se prementibꝫ. **U**nayni con  
iungit. et ne spiraculū quidē incedit p  
eas. **U**na alteri adh[er]ebit. et tenētes se  
nequaq[ue] sepabunt. **S**trenutatio eius  
splendor ignis: et oculi ei? vt palpebre  
diluculi. **D**e ore ei? lampades pcedunt  
sicut tede ignis accense. de naribꝫ eius  
pcedit fum? sicut olle succēse atzserue  
tis. **H**alitus eius prunas ardere facit: et  
flāma de ore ei? egredit. **A**n collo eius  
morab[us] fortitudo. et facie eius pcedit  
egestas. **M**ēbra carnū eius coherētia si  
bi. **M**ittet cōtra eū fulmina. et ad locū  
aliū nō ferent. **C**or eius indurabit tā  
q[ui]z lapis: et stringetur quasi malleatoris  
incus. **C**ū sublatus fuerit timebūt an  
geli: et territi purgabunt. **C**ū apprehe  
derit eū gladi? subfistere nō poterit ne  
q[ui]z hasta neq[ue] torar. **R**eputabit enī q[ui]s  
paleas ferrū. et q[ui]s lignū putriduz es.  
**N**ō fugabit eū vir sagittarius: in stipu  
lam versi sunt ei lapides funde. **Q**uasi  
stipulā estimabit malleū. et teridebit vi  
brantē hastā. **S**ub ipso erūt radis solis  
et sternet sibi aurū quasi lutū. **F**erue  
scere faciet quasi ollā. pfundū maris. et  
ponet quasi cū vnguēta bulliūt. **P**ost  
eū lucebit semita: estimabit abyssum q[ui]  
si senescentē. **N**on est sup terrā ptas q[ui]  
cōpareb[us] ei: q[ui] factus est ut nullū timeret  
**O**mne sublime videt: ipse est rex super  
vniuersos filios supbie.

**XLII**

**R**espondens aut̄ iob dñs virit.  
**R**espondeo q[uod] oīa potes. et nulla te  
latet cogitatio. **Q**uis est iste q[ui]  
celat cōciliū absq[ue] scientia? **I**deo insipi  
enter locutus sum. et q[ui]e vltra modū  
excedūt sciam meā. Audi et ego loquor:

interrogabo te et r̄nd e mihi. **A**uditū au  
ris audiui te. nūc aut̄ oculus meus vi  
det te. **I**dcirco ipse me reprehēdo. et a  
go p[ro]niaz in fauilla et cinere. **P**ostq[ue] aut̄  
locut[us] est dñs verba hec ad iob dixit ad  
eliphag themanitē. **I**rat[us] est furoz me  
us in te in duos amicos tuos: q[ui]m nō  
estis locuti corā me rectū sicut seruus  
meus iob. **H**umite ergo robis septes  
tauros et septē arietes: et ite ad seruū  
meū iob et offerte holocaustū p robis.  
**J**ob aut̄ seruus meus orabit p robis.  
facie eius suscipiā: vt nō robis impu  
tetur stulticia. **N**e[st]r[us] enī locuti estis co  
rā me rectū sicut seru[us] meus iob. Abie  
rūt ergo eliphag themanites et baldath  
suites et sophar naamathites et fecerūt  
sicut locut[us] fuerat dñs ad eos: et suscep  
pit dñs facie iob. **D**ñs quoq[ue] cōuersus  
est ad penitentiā iob: cū oraret ille p[er]  
amicis suis. **E**t addidit dñs oīa quecū  
q[ui] fuerant iob duplicitia. **V**enerūt autē  
ad eū oīes fratres sui et yniuerse soror  
es sue et cuncti q[ui] nouerāt eū p[er]. et co  
mederūt cū eo panē in domo ei? **E**t mos  
uerūt sup eū caput et cōsolati sunt eū  
sup omni malo q[ui] intulerat dñs super  
eum. et dederunt ei vñusquisq[ue] ouem  
vnam et inaurē auream vnam. **D**ñs aut̄  
benedixit nouissimis iob magisq[ue] prin  
cipio eius. **E**t facta sunt ei quattuorde  
cim milia oīiū. et sex milia cameloz. et  
mille iuga boū: et mille asine. et fuerūt  
ei septē filii et tres filie. **E**t vocavit no  
men vnius diē et nomē secūde cassiā.  
et nomē tercie cornuſibꝫ. **N**ō sunt aut̄  
inuēte mulieres speciose sicut filie iob  
in vniuersa terra. **D**editq[ue] eis pater su  
us hereditatem inter fratres earum.  
**V**ixit aut̄ iob post flagella hec centum  
quadraginta annis et vidi filios suos  
et filios filiorum suorum usq[ue] ad quar  
tam generationem: et mortuus est sei  
nax et plenus dierum.